PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

MOÇÃO Nº 986/2024

Assunto: Moção Comemorativa ao Dia Internacional da Pessoa com Deficiência, 3 de dezembro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro

de Moção Comemorativa ao Dia Internacional da Pessoa com Deficiência, 3 de dezembro.

O Dia Internacional da Pessoa com Deficiência foi estabelecido pela

Organização das Nações Unidas (ONU) com o objetivo de promover a conscientização sobre

a importância da inclusão social e da acessibilidade para pessoas com deficiência, e de

reforçar os direitos humanos dessas pessoas, garantindo a elas a plena participação na

sociedade.

As pessoas com deficiência, seja física, sensorial, mental ou múltipla,

enfrentam desafios diários relacionados a barreiras arquitetônicas, sociais e culturais, que

limitam o seu acesso a direitos fundamentais como a educação, o trabalho, a saúde e a

cultura. No entanto, ao longo dos anos, temos testemunhado avanços significativos nas

políticas públicas voltadas à inclusão social, sendo necessário continuar o trabalho de

sensibilização da sociedade, para promover uma verdadeira igualdade de oportunidades,

respeito e dignidade.

A celebração desse dia é uma oportunidade para refletirmos sobre o papel

de todos os cidadãos, autoridades públicas, instituições e organizações sociais na criação de

um ambiente mais inclusivo, acessível e igualitário para todos.

Que o Dia Internacional da Pessoa com Deficiência seja um marco para a

continuidade do esforço coletivo por uma sociedade mais justa e igualitária!

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES

Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 ∙ 1C ∙ P